
TERÇa-fEiRa, 03 dE NOVEMBRO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇa-fEiRa, 03 dE NOVEMBRO dE 2009

PORTARIA Nº 2.712/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0930/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Bonito-MS, no período de 18 a 
20 de novembro de 2009, a fim de participar da XVII Reunião 
Extraordinária do Colégio Nacional de Secretários de Segurança 
Pública-CONSESP e do 9° Encontro Nacional de Entidades de Ofi-
ciais Militares Estaduais-ENEME, devendo responder pelo expe-
diente do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, 
Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.713/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0890/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de 
outubro de 2009, a fim de participar da Reunião de Apresentação 
do Projeto de Policiamento Especializado de Fronteiras-PEFRON, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.714/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3354/2009-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
autorizar MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL, Secretária de 
Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, no período de 
27 a 29 de outubro de 2009, a fim de participar de reunião do 
Conselho Nacional de Secretários de Saúde-CONASS, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência da titular, DA-
NIELLE SOARES CAVALCANTE, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.715/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 734/09 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária de 
Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 28 de 
outubro de 2009, a fim de participar de reunião com o Ministro 
da Pesca e Aqüicultura para assinatura de convênio referente à 
doação de lanchas patrulha ao Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.716/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 179/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 15 e 16 
de outubro de 2009, a fim de participar de reunião junto à GTEC/
COFIEX, para apresentar o Projeto do Sistema Integrado Público 
da Região Metropolitana de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.717/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0947/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Brasília-DF, no 
dia 27 de outubro de 2009, a fim de participar da Reunião com 
a Bancada das Emendas Federais, devendo responder pelo ex-
pediente do Órgão, na ausência do titular, LUIZ CARLOS PIES, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.718/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1235/2009 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar SIMONE DAS GRAÇAS SILVA DE CAMPOS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.719/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1235/2009 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.720/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1641/2009 – GAB. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ GERALDO CALDAS VALENTE do cargo em comis-
são de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.721/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1641/2009 – GAB. SU-

SIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONY BANDEIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.722/2009-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1691/2009 – GAB. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar FREDERICO NEGRÃO CHAGAS do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superinten-
dência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.723/2009-CCG DE 30 DE
 OUTUBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1691/2009 – GAB. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear MIGUEL ÂNGELO SILVA CANSAÇÃO PEREIRA para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.561/2009-SCCG, DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Mário Sérgio Amaral
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema

Objetivo :

Para conduzir os assessores 
do Gabinete do Chefe da Casa 
Civil, que estarão em reunião no 
respectivo município.

Período : 24/10/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.562/2009-SCCG,  DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Raimundo Augusto Ferreira Amorim

Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Concórdia do Pará

Objetivo :
Para conduzir o assessor, Milton dos Santos Rezende e o 
Secretário particular da Governadora, Paulo Rocha Cunha, 
que estarão acompanhando  a agenda da Governadora.

Período : 23 à 24/10/2009

Nome : Altair Trevisol  da Rosa
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Concórdia do Pará e São João de 
Pirabas

Objetivo :

Para conduzir o assessor, Milton 
dos Santos Rezende e o Secretário 
particular da Governadora, 
Paulo Rocha Cunha, que estarão 
acompanhando a agenda da 
Governadora.

Período : 24/10/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


